
 - copia - 
 

 
 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA  
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

  

 Verbale di deliberazione n. 33 
 della Giunta Comunale 

 

 
13 03 2019 

 
OGGETTO: Presa d'atto  della fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in 

Informatica Trentina S.p.a. e conseguente nuova denominazione TRENTINO 
DIGITALE S.P.A. 
Sostituzione titoli azionari. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di marzo alle ore 

9.00 nella sala delle riunioni, a seguito regolari avvisi, recapitati a 

termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale 

 

FACINELLI Francesco - Sindaco :  presente 

CONCINI Gloria - Assessore : presente 

GIURIATO Maria Teresa - Assessore : presente 

IORIS Tiziano - Assessore : assente giustificato 

LARCHER Sergio - Assessore : assente giustificato 

MENAPACE Romina - Assessore : presente 

MENDINI Matteo - Assessore : presente 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Anna Maria Iob 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor 

Facinelli Francesco  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

posto al n. 4 dell’ordine del giorno. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 13/03/2019 

OGGETTO: Presa d'atto  della fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. in 
Informatica Trentina S.p.a. e conseguente nuova denominazione TRENTINO 
DIGITALE S.P.A. 
Sostituzione titoli azionari. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 24.06.2009 l’ex Comune di Tuenno ha 
approvato lo schema di convenzione per la “governance” di Informatica Trentina s.p.a. quale 
società di sistema, acquisendo a titolo gratuito dalla P.A.T. n. 717 azioni di Informatica Trentina 
S.p.A. a titolo gratuito, ai sensi dell’articolo 33 c. 7bis della legge provinciale n. 3/2006 e secondo 
la quantificazione di cui all’allegato della deliberazione della Giunta Provinciale n. 468/2008, per 
un valore nominale complessivo di € 717,00. 
- con deliberazione del Consiglio comunale dell’ex Comune di Tassullo n. 19 del 02.08.2012, 
è stata deliberata l’acquisizione, a titolo gratuito, dalla Provincia Autonoma di Trento di n. 576 
azioni di Informatica Trentina S.p.a., ai sensi dell’art. 33 c. 7bis della legge provinciale n. 3/2006 e 
secondo la quantificazione di cui all’allegato della deliberazione della Giunta Provinciale n. 
468/2008, per un valore di complessivi euro 576,00 ed è stato altresì approvato lo schema di 
Convenzione atto a disciplinare i rapporti per la governance di Informatica Trentina s.p.a. 
- con deliberazione del Consiglio comunale dell’ex Comune di Nanno n. 24 di data 
04.11.2009 è stato approvato lo schema di convenzione per la “governance” di Informatica Trentina 
S.p.a. quale società di sistema, ai sensi degli articoli 33, comma 7 ter e 13, comma 2, lettera b) della 
legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, ed è stato altresì deliberato di acquisire dalla Provincia 
autonoma di Trento n. 191 azioni di Informatica Trentina S.p.A.  a titolo gratuito per un valore 
nominale complessivo di € 191,00; 
 

Ricordato che ai sensi dell’art. 3 “Successione nella titolarità dei beni e dei rapporti 
giuridici” della L.R. n. 20 del 24 luglio 2015 di “Istituzione del nuovo Comune di Ville d’Anaunia 
mediante la fusione dei Comuni di Nanno, Tassullo e Tuenno”, il Comune di Ville d’Anaunia 
subentra nella titolarità di tutti i beni mobili e immobili e di tutte le situazioni giuridiche attive e 
passive dei Comuni di origine di Nanno, Tassullo e Tuenno. 

 
Rilevato che in data 01/01/2016, a seguito della fusione avvenuta tra i tre Comuni di Nanno, 

Tassullo e Tuenno, Informatica Trentina S.p.A. ha emesso il nuovo certificato azionario intestato al 
nuovo Comune di Ville d’Anaunia per n. 1484 azioni e per un valore nominale complessivo di € 
1.484,00; 

 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 801 di data 18.05.2018, con la quale la 

Provincia Autonoma di Trento ha approvato il progetto di fusione per incorporazione di Trentino 
Network S.r.l. (società interamente provinciale) in Informatica Trentina S.p.a., approvando 
contestualmente l'aumento di capitale sociale di Informatica Trentina S.p.a. 

 
Preso atto che a seguito di tale fusione è stata costituita una nuova società denominata 

“Trentino Digitale S.p.a.”, che costituisce lo strumento del sistema delle P.A. del Trentino per la 
progettazione, lo sviluppo, la manutenzione e l’esercizio del Sistema Informativo elettronico 
trentino (SINET), evoluzione del Sistema Informativo Elettronico Pubblico (S.I.E.P.), e 
dell’infrastruttura e del Sistema di comunicazione Elettronico Pubblico, a beneficio delle 
Amministrazioni stesse e degli altri enti e soggetti del sistema, in osservanza della disciplina 
vigente. 

 
Rilevato che con atto notarile del 22 novembre 2018 rep. n. 17.133 racc. n. 11.853 del 

Notaio Reina è divenuta operativa, con decorrenza 1° dicembre 2018, la nuova Società Trentino 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 13/03/2019 

Digitale S.p.a., costituita dalla fusione per incorporazione di Trentino Network S.r.l. e Informatica 
Trentina S.p.a., come risulta dalla comunicazione ns. prot. n. 10813 di data 03.12.2018 pervenuta da 
parte della nuova società; 

 
Vista la nota di Trentino Digitale S.p.a. pervenuta in data 01/03/2019 prot. n. 2040 con la 

quale, in relazione al nuovo assetto societario, viene comunicata la necessità di annullare i titoli 
azionari di Informatica Trentina S.p.a. ed emettere i nuovi titoli azionari di Trentino Digitale S.p.a. 
procedendo pertanto alla restituzione del titolo azionario in possesso del Comune di Ville 
d’Anaunia con contestuale ritiro del nuovo; 
 

Preso atto che la restituzione materiale del titolo azionario in nostro possesso dovrà avvenire 
entro il mese di marzo presso la sede di Trentino Digitale S.p.a. a Trento. 
 

Dato atto che al momento, con la restituzione dei certificati azionari, cessa a tutti gli effetti 
la partecipazione del Comune di Ville d’Anaunia in Informatica Trentina S.p.a.. 
 

Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm., in particolare l’art. 33 “Enti strumentali”;  
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge 
regionale 8 agosto 2018, n. 6, in particolare l’art. 49 c. 3 lett. h “Attribuzioni del consiglio 
comunale” il quale dispone che lo stesso Consiglio comunale delibera “la costituzione e la 
partecipazione a società per azioni o a responsabilità limitata, nonché la variazione o la 
dismissione delle quote di partecipazione per lo svolgimento di attività imprenditoriali diverse 
dalla gestione di servizi pubblici”; 

 
Considerato che la restituzione delle azioni e la conseguente cessazione della partecipazione 

azionaria in Informatica Trentina S.p.a. riguarda una società di sistema a cui era possibile affidare 
direttamente lo svolgimento dei servizi pubblici informatici e telematici e pertanto la competenza è 
della Giunta comunale. 
 
 Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico - 
amministrativa e contabile, espressi ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 
rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano.  
 

DELIBERA 

 
1. di procedere, per i motivi espressi in premessa, alla restituzione a Trentino Digitale S.p.a. di 

n. 1484 azioni della società Informatica Trentina S.p.a., incorporata dalla nuova Società 
Trentino Digitale S.p.a., detenute dal Comune di Ville d’Anaunia; 
 

2. di prendere atto che la partecipazione del Comune di Ville d’Anaunia in Informatica 
Trentina S.p.a. è cessata a tutti gli effetti, per i motivi di cui in premessa, con il giorno 01 
dicembre 2018 e che con tale data inizia la partecipazione del Comune nella società Trentino 
Digitale S.p.a., mantenendo lo stesso numero di titoli azionari detenuti nella società cessata; 
 

3. di provvedere contestualmente al ritiro delle nuove azioni (n. 1484) di Trentino Digitale 
S.p.A.; 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 33 dd. 13/03/2019 

4. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 comma 

5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla 
legge regionale 8 agosto 2018, n. 6; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
  IL SINDACO 
                                            f.to  Francesco Facinelli 
 
 
 L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO 
             f.to  Romina Menapace                                                    f.to  dott.ssa Anna Maria Iob 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 
  (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 – DPReg 01.02.2005, n. 3/L) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno 22 marzo 2019 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
Addì, 22 marzo 2019  

 
IL SEGRETARIO 

 f.to (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni 
dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 79, comma 3 del 
DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì, 2 aprile 2019 

 
IL SEGRETARIO 

 f.to (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 
 
 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 
comma 4 del DPReg 01.02.2005, n. 3/L 
 
Addì,       
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
      (dott.ssa Anna Maria Iob) 
 

  

 


